sta haec explicare, sed solum ea, prout oculis obversabantur, enarrare.

C. 4, 7. Masoretae haud parum a LXX differunt. Hi legunt: Οὐκ ἀν ορθῶς προσενεγκός, ορθῶς δε μη διελης, ημαρτετε: quibus autem motionibus hebraeum textum animarint, haud difficult opus est divinatione, ut quidam censem, sed semotis modernis punctis nullo negotio cernitur. *Vide misericordiam domini, quomodo furorem & insaniam Cain demulcere, & verbis his impetum auferre nititur.* Quippe motus mentis illius videns & crudelē ac sanguinariam illius voluntatem sciens, nunc praemitigare ejus rationem vult, & serenitatem menti inducere: S. Chrys. Hom. 19. in C. 4. Gen. edit. Antv. dum S. Doctor subdit: subjiciendo ipsi fratrem, & potestatem ipsius nihil minuendo, singularem habet sententiam, ex qua tamen, sicut & hebraica Lectione libertas arbitrii confirmatur. VV. 13. & 23. needum probatur Cain desperasse, nec a Lamech trucidatum esse.

¶ Evidē Enosi aetate coeptum est, invocare nomen Jehova ritu publico ac solenni, & inde factum est, ut posteri Seth Filii Dei vocati discernerentur ab iis, qui Filii hominum, verum postquam sanxere inter se connubia, universae corruptionis subnata est origo. Extitere diebus illis נְפָلִים Nephilim juxta multos nebulones & apostatae a vera fide & Ecclesia, viri robusti, vehementes atque saevi, quorum flagitia potissimum diluvii causam praebuere vindici Deo. Merito rejiciuntur veterum commenta, qui libro Henoch & Ep. Judae v. 16. sinistre intellectis decepti, Nephilim daemones fuisse putarunt, ex Angelorum perduellium cum filiabus hominum commer-

mercio genitos. Vulgata reddit *Gigantes*, velut etiam vocabula *Rephaim*, *Enacim*, *Emin*, *Zuzim*, *Zomzomim* exprimit. — *Gigantes* autem vere extitisse Moses & sacri post ipsum scriptores, cum de illorum robore, procera magnitudine, expeditionibus, apud inferos suppicio meminere, probant. Testimonia ferunt vetustissima regionum monumenta, scriptores profani, constans populorum traditio, quam quidem historiam Poetae fabulis suis lepide exaggerarant. Inter *Gigantes* nullus, de quibus Ss. literae nos erudiunt, 12. pedibus altior fuisse existimatur, & hanc fere adaequare altitudinem dicuntur *Patagones* in terra *Magellanica* detecti, licet haud consentiant inter se relationes. Plura monumenta e. g. ossa, dentes, crura, quae exhibentur, in suspicionem veniunt: etiam dentem a S. August. in littore Uticensi visum, monstrosi animalis fuisse, verisimile est, siquidem ipse S. D. opinando loquatur Conf. de *Civit. Dei Lib. 15. C. 9. cit. edit.*

¶ Diluvium Noeticum non Palaestinam solum, sed terram universam inundasse, S. scriptura aperte docet Gen. 6, 7. & 17. 7, 18. 19. 20. 23 Haec verba literae in alium rapiunt sensum, qui praeconceptis capti opinionibus in novas & singulares pruriunt sententias, quibus adversari omnibus, glorientur. Diluvii historiam *Hebraei*, *Graeci*, *Latini*, *Chaldaeii*, *Medi*, *Affyrii*, *Americanii* & *Sinarum* populi tenent; Gentiles quidem suas fabularum larvas illi obduxerunt. Probant illam sedes ac species conchyliorum, aliaque marinorum corporum vestigia in America, Pennsylvania, Virginia, in montibus Peruanis, & Chilensis reperiri solita. Cur deus arcam exstruendam jussit, & illuc omnes animantium species coegit, cum Noe minore sumtu, itinere bre-

brevi vitam cum suis potuisset redimere? Et qua vi retentae sunt aquae, ut intra Palaestinae angulum consisterent, & claustra tam angusta non perrumperent? Num ante diluvium jam Asiae plagis homines excesserint, sicut multi non abs re existimant, nec ne, parum resert; nam deus animantia cuncta hominis gratia condita exterminare & delere voluit, & universa, quae in terra sunt, consumere, remissis in terram aquis, quae jam initio creationis, obtegebant universam. Necdum post Isaac Vossium evincunt, implicare, spatium mundi universum aquis potuisse contegi in summis montibus ad 15. cubitorum altitudinem, & aquas vento imminui, conservatis sub unda plantis & arboribus. Cogitent, diluvium particulare haud minoribus, quam universale difficultatibus implexum esse. Reliqua de corvo, columba, & folio olivae viridi (ubi non intercessit prodigium) explicabimus, divinae omnipotentiae, quae systematis nullis eget, & justitiae tremendum exemplum reverentes atque stupentes. Finita illa depopulatione carnium eis licuit Gen. 9, 3. 4. & si hic loc. cum Gen. 1, 29. 30 exigatur, plane sequitur, illum antea non fuisse permisum. Consentient Ss. PP., vetus populum traditio & Poetarum idea de soeculi aurei, quod statum innocentiae dicimus, felicitate, ubi homines non carnibus, sed pomis & herbis, & quas sponte ferebat tellus, quae nullo exerceretur aratro, vescebantur, copia tamen illa limite quodam definita erat, ut scil. a sanguine abstinerent: quod praeceptum, cum primitivum & naturale haberetur, in Lege saepius repetitur, imo Att. 15. 12. iterum decernitur eum in finem, ut Judaei & gentiles admodum diversi parientes in eandem compagem, ipso summo angula.

*lari lapide Christo Jesu, facilius coalescerent,
quod ubi contigerat, praecepti finis desit,
sed cum Ss. Literae id non doceant, infalli-
bilem earum interpretem Ecclesiam adimus,
a qua praedictam comeditionem Christiano non
amplius esse vetitam, erudimur.*

Turris
Babel
& Con-
fusio
Gen.
II. Ab.
ram
vocatio
foedus
& pro-
missio
12.

§. III. A sem, Cham & Japhet
omnes populi orti sunt. ¶ Horum na-
ti, antequam diversas peterent regiones,
de celsa turri excitanda confilia inivere,
¶ quae deus confusis eorum labiis tur-
bavit. Postea homines penitus Deum
deseruerunt: In hac communi homi-
num perversitate Deus אֶבְרָם ABRAM,
postea ABRAHAM dictum ex Ur Chaldaeo-
rum, qui idololatiae erant, vocavit, &
foedus cum illo sanxit, ut eum in gentis
sibi fidelis & peculiaris caput constitue-
ret. ¶

¶ Aliquot annos a diluvio Chamum non pro-
pter incestum cum noverca, sicut quidam in-
epte sentiunt, sed impietatem contra paren-
tem, inverecunde ex crapula cubantem, pa-
terna feriit maledictio. Filios habuit Chus,
Mezraim, Phut & Canaan, in quorum illa
postoris eventum tulit, sicut benedictio va-
tidica Semo & Japhet data, in Synagoga &
Ecclesia Gentium. Utrumque vaticinium con-
tra Bolingbroke, qui Noemum virum justum &
perfectum infandum criminatur, vindicamus.
Ex diris paternis Chamitarum nigredinem or-
tam esse, putida fabula est Talmude digna.
Neque fundamento nititur, solos hos Babeli-
cae turris fuisse conditores.

ט Singularis (etiam profanis usitatus) sermo
הבה נבנה לנו עיר ומגדל Gen. II, 4. **וראשו בשמותיכם:** Agite! aedificabimus nobis urbem & turrim, cuius vertex in coelo, non denotat, tam insolentis & stulti propositi hos fuisse architectos, ut turrim ad coelum usque, ut delire jocatur Voltairus, excitarent, sed summis tantum montibus excelsiore, & nubibus vicinam, non ex formidine incubituri denuo cataclysmi, sicut censet Joseph., nam turris unica quomodo terrigenas omnes excepisset? alioquin turrim locassent non in planicie Senaar, Euphraten inter & Tygrim vastissimos amnes, sed potius in altissimi montis cacumine. Certe divino oraculo palam omnibus fuit, nunquam amplius orbem universum ita obrutum iri. Illa mens injecta superbis hominibus fuit, ut nominis famam posteris transmitterent ante sui dispersionem, hoc molimine aliquamdiu impediendam. Urbs & turris plenum vanitatis & temeritatis opus ad comitia, ad sedem primariam diversae familiae capitum, ad varia flagitia, & si diutius in coepio persistissent, sexcentas deordinationes deservire potuit: Conf. verba **נעשה לנו טה**

לנו טה: Profanorum & Veterum testimonia Celsi, & aliorum ethnicorum Conf. Orig. c. Cels. lib. 4. vanitatem refellunt, qui hanc historiam ad fabulosam Gigantomachiam deprimunt: Nec ad depellendas veterum & neotericorum calumnias necesse est, cum Philone ad allegoricum sensum confugere, quasi Mosaicae narrationis veritas ad literam nequiret constare.

* Universa terra labii unius fuit, ut diserte S. codex significat. Et quis crediderit, tertia, quartaya generatione (viventibus adhuc fa-

mi-

miliarum progenitoribus) nepotes jam inter se idiomatis dissensisse? aut hanc turbationem solum fuisse repositam in discordia multitudo-
nis Architectorum, velut temere statuant, qui patratum hic miraculum, ceu falso nar-
ratum a Mose, aspernantur. Vero proprius
accedunt, qui v. 8, **אָשֶׁר לَا יִשְׁמַעַן אִישׁ שְׁפַת רְאֵהוּ :**
de sola dialecti mutatione ad lit. explicant, non vero de **לְשׂוֹן** quod *boc loco* non occurrit, hacque ratione nemo alterius assequi dicta potuit. Hanc confusionem excepit gentium divisio, & major semper temporis successu linguarum diversitas, ex rerum inventione, commercio, pronuntiatione, admixtione peregrinorum idiomatum, climate, accisa multum humana aetate, obli-
vione &c. In Oriente adhuc Abraham Chaldaeus cum Cananaeis aliisque nationibus abs-
que interprete egit. Lingua *Hebraica, Chaldaica, Aramaea, Arabica* in nominibus per-
multis exacte inter se consonant &c. Etiam *Persica, Teutonica, Illyrica* aliaque *Europaea* non pauca eadem sunt. Conf. *Gazophyl.*
Linguae Persarum P. Angeli a S. Joseph edit.
Amstelod. pag. 5. Disquisitio, qua contenditur, quot linguae tunc ortae sint, prorsus superflua est. Conf. *Theodore. Quaest. 61. in Genes.* — — — **נְרָדָה וּנְבָלָה** — v. 7. (*divinarum Personarum testimonium*) antropopathia est, divinam praesentiam, operationemque peculiarem designans: non ex *Homero* sumta est, ut blasphemant cum Juliano.

¶ Servierunt diis alienis. scil. elatae mentis tu-
mor, effrenis in voluptates licentia, mode-
rationis cunctae impatiens voluntas, subna-
ta rerum divinarum ignorantia, segnis ad ex-
colendas primigenias veritates, qua rationi
in-

inditas, qua revelatas torpor effecerunt, ut paulatim residua divini amoris, & timoris religionisque suffocarent semina. Et cum insculptam animis divini Numinis cognitionem abolere non sat possent, retenta vaga summi boni idea, debitum ejus cultum ad ea translucere sensibilia, ex quibus lineae tantum quaedam supremae bonitatis, sapientiae, excellentiae, ac recti ordinis promicant. Sollem, lunam, astra, elementa advenerati sunt, ceu numina satis clementia, quae nihil exigunt, vetant nihil. Idololatriae initia alii a Cain repetunt ex Epist. Judae, in qua de impiis & pseudodidascalis sermonem facit, ac caetera inter flagitia defectum a fide & sanae doctrinae corruptionem enarrans, ait: *Vae illis, quia in via Cain abierunt.* Alii paulo post diluvium in Aegypto a Cham quem ipsum Jovem Hammonem rati sunt, petunt. Alii a Sarug Avo Thare, imo a Nemrod robusto illo Venatore Gen. 10. — Liber Sapientiae tres alios idololatriae fontes indicat, nempe moesti parentis de chari filii funere iuctum, cui levando, simulacrum nati erigitur, divinis postea honoribus maestatum: sculpti operis excellentiam, quod divinitatis dignam sedem stolide arbitrati sunt, & quod in idem recidit, simulacrum scite & affabre elaboratum, quod Deo consecrarunt. Sunt, qui cum Calvino &c. cit. Libro propterea vehementer excandescant, omnemque ejus pernegerunt authentiam, sed immerito, & non sine invidia, nam Auctor sapientiae haud negat, alias adhuc idolomaniae fuisse causas, nec de iis omnibus singillatim differendi consilia sibi praestituit: solummodo absurdum illud scelus oculis fistere proposuit. Certe illam parentum ergo filios insaniam, & vicissim horum in parentes amorem idololatriae

origines dedisse, ex profanis habetur perspicuum. Ex dictis abunde patebit, absurdissimam Bolingbroke & Hume opinionem esse, cum Theismum & veram Dei religionem superstitione ac polytheismo posteriorem, errorrem itaque veritate priorem fuisse putent.

Hunc in finem electus Abram e familia & terra sua jussus est egredi. Deus cum eo patetum solenni ritu & jurejurando inire Gen. 12. iterumque c. 22. confirmare dignatus est. Isto in foedere spirituale & temporale bonum adpromissum est: Illud Semen benedictum sive Messiam spectabat, in quo omnes Tribus terrae benedictionem referrent: Gen. 22, 18. Att. 3, 2. 9. & 26. Hoc in multiplicanda sobole & possessione Canaan situm est: Ipsa etiam circumcisio Messiae ex Abrahæ semine ortum jam designat, quae omnia docte explicat P. Balduinus Junius Ordinis nostri in Chronico Mor. edit Colon. pag. 4. Heu! quam contumeliosi hoc loc. incredulorum sunt cachinni? bacchantum instar clamant, benedictionem: **הַתְבִּרְכוּ בָּרוּךְ כָּל גּוֹי הָאָרֶץ:** de sola temporali ubertate & prosperitate capiendam esse: alteram benedictionem, quae certo eventum sortita est in populosissima Hebraeorum familia, quae 70. animabus constans, 215 circiter annis post ingressum Aegypti, et si peracerba sit perpetua, praeter parvulos, mulieres ac senes, 600000 numerabat bellatores, confictam esse, & fidem excedere omnem, dicitant. Circumcisionem tandem ab Aegyptiis derivant, ex dubiis laciniis & contortis S. scripturae textibus. Ex eo autem, quod Deus ceu tutelaris cum Abraham ejusdemque posteris adeo familiariter egerit, atque Deus Abraham, Isaac & Jacob appellari voluerit, impie redarguunt, divinis id re-

repugnare attributis, nec potuisse fieri sine
acceptione personarum erga creaturas. Tam
miseris veterum paganorum ineptiis Mosaica
scripta adoriri, non erubescunt.

§. IV. Abraham a caede Chō-
dorlahomor redeunti occurrit & bene-
dicit Melchisedech, Rex Salem **¶ & Sa-**
cerdos: juxta cujus ordinem Mes-
sias futurus erat sacerdos. ¶

D Incredulorum argutiae, quibus *Abraham & Loth* sejunctos perstringunt, responso indig- Gen.
nae sunt. Tam vero gloria haec *victoria*^{14.}
haud fidem superat, nec miraculum reposcit,
nam aevo illo Regum (Regulorum potius)
necdum potentia vehementer accrebit: Prae-
terea juxta 318. vernas, Abraham final con-
foederatorum Aner, Escol & Mainre turmas
adversus hostem eduxit, eumque distincto
agmine concubia nocte invasit. An palma
semper praeripitur ab exercitu copiosiore?
contrarium experientia discitur. Hac igitur
vice Loth assertus est ab Abraham: altera e
Pentapoleos excidio per Angelos, hospitio
prius exceptos. — *Gen. 9. מְתַר מָתָה*

הַוֹתֶה *Jehova fecit pluere cum Jehova:* Ss.
PP. haec verba ad Personarum divinarum di-
stinctionem, & Filii divinitatem probandam ad-
hibuere, & merito quidem; nam qui hebraismum
rati, *Dominum a se ipso depluisse arbitrantur*,
scil. igne & sulphure coelitus demisso, non
modo naturali, haud firmo consistant funda-
mento. In itinere Lothi uxor contra An-
gelorum monita post respiciens, in statuam
falis est conversa. Hanc Sodomiticam con-
flagrationem insignia profanorum testimonia
confirmant, & procusae ex illa Poetarum fa-
bu-

bulae. Recentiores non pauci in statuam sa-
lis, quam nos prodigiosam, illi vero incredi-
bilem censem, paradoxa commentantur, men-
tione indigna.

3 De *Melchisedech*, qui insignis *Iesu C* typus,
& dignitate, officio, mysterioque p̄ae Ab-
raham excelluit, inanibus controvērtunt tri-
cīs, an *Virtus Christo major*, ipse filius Dei,
spiritus sanctus, *Angelus*, *purus homo*, *He-
noch*, *sem &c.* extiterit. Major gliscit discor-
dia, an sacrificio etiam suo incruentum cor-
poris & sanguinis *J. C.* sacrificium praefigu-
ravit, sicut Ss. Patres antiquissimi Latini &
Graeci summo consensu docent, figuram cum
veritate comparantes. Alienae communionis
viri prolationem panis & vini Sacerdotalem
ob verbum **הוֹצִיא**, & D. Pauli ad *Heb.* silen-
tium perneggant, eum in finem, ut dum Mis-
sam aboluere, post extinctam penes se veri-
tatis lucem, simul residuam exterminent am-
bram. Sed esto, notio **הוֹצִיא** primaria non
sit offerre, etiam vocabulorum **עַלְהָ רֹם נָסָף קָרְבָּנֶגֶשׁ בָּוָא**
illa non est, & tamen in script.
hanc significationem obtinent, quare vox
הוֹצִיא perensis adjunctis omnibus ab hac
notione excludatur? quae ex Masoreticis Lexi-
cis suis congerunt tela, nullo negotio retun-
dimus. Quod concernit *Apostolum*, affatim
ille ad *Melchisedech* oblationem digitum in-
tendit, quoties *Iesum C. sacerdotem secundum
ordinem Melchisedech* appellat, ac de altari,
de hostiis meminit. Ordinem vero istum ab
hac *panis & vini* prolatione repetendum es-
se, ratio, ordo materiae & nexus reposunt,
traditio & Ss. PP. universi declarant & evin-
cunt. Explicatior de *panis & vini oblatione*
mentio S. Apost. scopo minus profuisset, qui
Mel.

Melchisedechum Abrabamo & Levitis preeferre connititur, & hujus Ordinis sacerdotes *pamen & vinum*, ceu sacrificia duntaxat secundaria, & aliorum velut condimenta obtulere, alioqui longe pretiosiora holocausta &c. — Ille Ordo, ad quem David provocat *Psal.* 110. situs non fuit in sola benedictione, aliae Melchisedech inter & Christum J. analogia, nam *Heb.* 5, 1. & 8, 3. munus primarium & dos insita sacerdotis est, ut *munera & hostias offerat*. Voces כוהן דברתי & על com- plures mallent obscurare, sed nonnisi perversum animum produnt, quo ostentent, se falsas declarationes scire procudere.

§. V. Abrahae 100. annorum se- Nativi-
ni ex Sara muliere effoeta natus est Isaac tas
Isaac
Gen.
21. Fi-
desAb-
rahae
22. Re-
becca
Isaac
Esfau
Rebecca uxor obtigit, filia Bathuel, 24.
qui ex Nachor ortum duxit: ex Rebec- & Ja-
ca gemello partu nati sunt Esau & Ja- cob 25.
acob. ¶

¶ Isaac nomine suo risus & laetitiae argumen-
tum exprimit Gen. 21, 6. sed tam charam so-
bolem Dominus vitae & necis poposcit in
victimam: Hunc primogenitum suum etiam
Pater per fidem obtulit, in quo promissiones
aceperat, cum illud secum perpendisset,
Deum vel a mortuis excitare posse, unde il-
lum videtur quodammodo recepisse Conf.
Heb. 11, 17. Nonnisi vanae & malitiosae
naeniae sunt, quibus multi scioli divinum il-
lud

Iud praeceptum audent impetere. Potuit Abraham illud certissime rescire & compertum habere, & debuit illi morem gerere: Certo modo enthei sunt, qui S. Patriarcham in hoc facto enthusiastam dicere non horrent: — Benedictio Gen. 22, 18. gentibus omnibus elargienda praesagitur, cujus interpretatio: Gentes cunctas, percepta Abrahae posteriorum gloria & felicitate, hanc beneprecandi formam esse usurpaturas: *Deus tibi benedicat, sicut posteris Abrahae*, apertae falsitatis convincitur: id genus hermenia risum cieret, nisi in re maxime seria versaremur.

ויתרוצזו הבנים בקרבה

Cum filii inter se materno in utero colliderentur, Rebecca moesta consultum ivit Jehova, a quo oraculum accepit, gemellis, nationum duarum auctoribus, quorum major minori aliquando servitus, illam foetam esse. Incerta moliuntur, qui silente S. scriptura, in verba *לדורש יהוה* tam varia & multa ediscerunt. Jacob dictus est supplantator: *Esa*u hirsutus & rufus *Edom*. Relatio Biblica de *Esaui corpore* (ubi nullum exigitur prodigium) nihil infantibus omnibus solenne, ut falso Matth. Knuzen obmovet, nihil ad electionem nostram inutile exhibet, ut patet ex seq.

Bene-
dictio a
Jacob
ablata
Gen.
27. Iter
in Me-
sopota-
miam
& Visio
28. Lu-
cta 32.
§. VI. Jacob paternam benedictio-
nem (Isaac senio caligante) surripuit
fratri, **¶** cuius iram declinaturus, ad
Laban Rebeccae fratrem fugit: **¶** Hac
in peregrinatione Deus illi apparuit, a quo
ex culmine scalae ecoelo ad terram pro-
tensa, certior redditus est de Messia ex
stirpe sua nascituro. Ex Rachel, Lia,
Ba-

Bala & Zelpha suscepit duodecim filios.
 ¶ Ob invidiam Laban abire coactus Jacob cum יהוה המלך luctans praevaluit,
 ex quo dictus est ישראל' DEO PRAEVA-
 LENS. 7

¶ Ista *Rebecca* & *Jacobi* negotia , si literae , ut decet , intendatur , nequeunt excusari . Nec S. scriptura , nec ulla etiam id exigit necessitas . Recte Isaac hanc molitionem v. 35. במרמה dolosam vocat & iniquam . Ex Tit. emptionis multis de causis jus nullum praerogative natalis acquisivit , & Isaac semper Esau primogenitum suum reputarat . Quamvis igitur illa tractatio futurorum bonorum fuerit praesaga , non tamen , prout a Jacob gesta est , a mendacio eximitur , sed ut ad praesignandum a Spiritu S. nobis traditur . Etiam *Juda* cum *Thamar* concubitus , *Samsonis* cum scorto *Gazaeo* fornicatio , *Joseph* venditio , *Pharaonis* persecutio , *David* accessus ad *Bethsabeam* symbola fuere ac prognostica , non quantum a Viris hisce perpetrata sunt , quibus nihil tale in mentem venit , sed quia a Theopneusto ad denotandum , quod futurum est , assumta , non peccantis opere , sed scribentis ut ait S. August. c. Faustum Lib. 22. c. 83. ubi statim prosequitur : Ea quippe hominum facta , sancto spiritu disponente atque inspirante , collegit Propheta narrator , quorum interpositio non vacaret a praesignatione rerum , quas intenderat prophetare : ad significanda autem aliqua bona , nihil interest , facta illa , quibus ea significantur , seu bona , seu mala sint . Et toto S. P. discursu liquet , sicut ab allegoria & parabola saepenumero ex re minimi momenti deponpta , ita etiam

ex

ex dicto mendaci, & facto non insonte praesagiri veritatem posse & ostendi.

SIn hac servitute fluctibus multis jactabatur, & foetus furvos, variosque multiplicandi artem didicit. Sunt, qui praeter naturae leges nihil hic intuentur, quantumque vis imaginandi efficere queat in matribus, cum *Bocchato* exemplis ac experientia longa probant. Alii ex *Gen. 31, 10* singularem divinae providentiae ductum, imo prodigium agnoscunt. Jacob multum lucri ex hac arte nactus, non inique contra Laban egit, limis tamen ex invidia & indignatione ocalis passim aspicietur.

PEx natis *Ruben* ob incestum cum *Bala* Patrem summa affecit moestitia, jure natali propterea spoliatus. *Simeon* etiam atque *Levi* in caede Sichemitarum perfide, crudeliter & sacrilege deliquerunt, & furori huic Jacob maleprecatus est. Ast propheticam hanc maledictionem a *Levi*, Mosis, Aaron, Phinees & plurimi Levitarum zelus iterum amolitus est: in *Simeone* tamen illa permanit propter fornicationem Zambri cum Madianitide *Cozbi* & idololatriam; quomodo vero Tribus utraque in *Israel* dispersa fuerit, satis patet. — Libri *Judith* authentiam multi impugnant, eoquod c. 9, 2. 3. facinus *Simeonis* videatur laudari, cum insigne crudelitatis exemplum Jacob execretur, verum si dicta *Judith* aequo judicio librentur, illa solum Deum celebrat, qui Simeoni gladium, vires & facultatem contra Sichemitas dedit, quomodo alioqui tyrannis, & latronibus Deus ira accensus permittit, ut justitiae suae sint ministri. Hac ratione quoque Nabuchodonosor servus Dei dicitur *Jer. 25, 9.* & *Ezech. 29, 19.* & 20. Laudaverit etiam factum il-

Iud

Jud Heroina, quid tum? nam & zelus indiscretus utcunque saltem laudabilis est: pari modo laudari posset obstetricum in Aegypto mendacium, quibus praemia a Deo collata.

¶ Errant, qui hanc trans vadum *Jaboc* luctam ad phantasiae solius insomnia ac terriculamenta ablegant; nam qui attacti femoris nervus ita emarcuisse dicatur? delira haec opinio plane refellitur *Gen. 32, 24.* collato cum *Oseeae 12, 4.* ubi יְשָׁרֵךְ colluctatorem *Angelum* fuisse, clare elucet, cui Jacob precibus & lacrimis, non virium robore praevaluit. Qui gloriam *Angeli Foederis* hic Incarnationi praeludere dignati, considerant, nihil divinis attributis adversum, sed summa profluere mysteria ostendunt. Facebat stulta sentiendi libido, quae latronem ab Esau immissum, spectrum, ipsum satanam, cuius existentiam alias negant, proterve fingit. Arguit Incredulus quidam, nomen *Israel* hic Jacobo datum, esse *chaldaicum*, ante Captivitatem Babel, Judaeis incognitum, ex quo sacros hos libros discribmini & sublestae fidei suspicioni objicit, sed manifeste ac immane fallitur, quod Tyro philebraeus demonstraverit ex שֶׁרֶה אֶל vel שׂוֹר.